Дело №1-55/2020 

УИД-№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 апреля 2020 года Красночикойский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Добрынина В.А.,

при секретаре Елистратовой О.С., 

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности прокурора Красночикойского района Налабордина Ю.В.,

защитника адвоката Сультимовой О.С., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вышеуказанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности и приказу №- К/ПР от ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» УФПС 

<

адрес>- филиал ФГУП «Почта России» на должность 

<

данные изъяты> села 

<

адрес> ОПС/ ОСП 

<

адрес> Почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, работая по трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи наделенной, в силу договора № от ДД.ММ.ГГГГ обязанностью принять на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, ФИО1, выполняя свои должностные обязанности, являлась в соответствии с должностной инструкцией № Д утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Обособленного структурного подразделения «

<

адрес> почтамт» (далее по тексту ОСП «

<

адрес> почтамт»), материально ответственным, должностным лицом и в соответствии с договором осуществляла строгий контроль рационального использования товаро- материальных ценностей и денежных средств, принимала полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товаро- материальные ценности, полученные ей от работодателя или сторонних поставщиков на основании накладных и актов, в нарушение п. 2.2.11 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обязана обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, в нарушении п.п. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции № Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на 

<

данные изъяты> связи возлагается: организация бесперебойной работы отделения связи в рамках установленного режима работы; прием, обработка, отправка, доставка и вручение в установленном порядке почтовых и ускоренных отправлений, почтовых переводов и электронных переводов, отправлений электронной почты; прием документов отделов социального обеспечения из почтамта. Выплата пенсий и пособий на кассе и на дому. Составление отчета; выполнение расчетных операций с потребителями услуг с помощью ККМ (ПТК). Ведение журнала кассира- операциониста; обеспечение сохранности денежных сумм, ценностей, почтовых и телеграфных отправлений, а так же имущества, оборудования и средств механизации. Соблюдение установленных лимитов остатков денежных средств, знаков почтовой оплаты, товаров, сумм выдаваемых в доставку, служебных телеграмм; учет денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций согласно действующим правилам и инструкциям, предоставление по установленной форме отчетности в почтамт, в нарушении п.1 договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому должна бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе и обеспечивать сохранность вверенных товарно- материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба. ФИО1, с момента подписания договора о полной индивидуальной материальной ответственности приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, а так же обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу ФГУП «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств и другого имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и других ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств и других ценностей, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения, не допускать разглашения сведений об известных операциях с денежными средствами и другими ценностями по их хранению, отправке, перевозке, охране, а так же связанные с ними служебных поручений. Так же ФИО1 наделена административно- хозяйственными функциями и выполняет следующие виды работ: контроль соблюдения правил оказания услуг посылочной почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, реализацию товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладку, возврат. Инвентаризацию, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно- кассовые операции), организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль заведением кассовых операций. Таким образом ФИО1 являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно- распорядительные функции в коммерческой организации, то есть обладала служебными полномочиями.

31 июля 2018 года, точное время не установлено, у ФИО1, занимающей должность 

<

данные изъяты> почтовой связи 5 класса) (ОПС) 

<

адрес> ОПС/ ОСП 

<

адрес> почтамт, осуществляющий организационно- распорядительные и административно- хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведением контроля за кассовыми операциями, являющаяся материально- ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в помещении ОПС 

<

адрес> поадресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств из ОПС 

<

адрес>, путем их присвоения. 

В период с 31 июля 2018 года, точное время следствием не установлено, по 16 октября 2018 года, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, используя свое служебное положение 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстнуюзаинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий инаступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России» и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения предприятия совершала хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств путем изъятия части денежных средств в разных суммах из выручки, таким образом присваивала денежные средства предприятия. В результате указанных действий ФИО1 присвоила денежные средства на общую сумму 68 820 рублей 47 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 68 820 рублей 47 копеек. В последующем ФИО1 денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный Ущерб УФПС 

<

адрес> для ФГУП « Почта России»- филиалу ФГУП «Почта России» на общую сумму 68 820 рублей 47 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, согласившись с ее обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, подтвердила свое ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснила, что данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановки приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения дела.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, поддержанное государственным обвинителем, как и квалификация деяния, обоснованно, основано на совокупности доказательств по делу, сомнений в достоверности и допустимости которых судом не установлено.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

У суда не возникло сомнений по поводу психического состояния подсудимой ФИО1, ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку в судебном заседании подсудимая ФИО1 адекватно реагирует на происходящее, осознает характер совершенного преступления и ответственность, на учете врача-психиатра не состоит, поэтому суд с учетом характеризующих подсудимую материалов дела, признает ФИО1 вменяемой,отчет своих дейьвий и руководитсихитческой полноценности, спо подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении четверых малолетних детей и одного совершеннолетнего ребенка, являющегося студентом образовательного учреждения.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, характеризующейся положительно по месту жительства, ранее не судимой, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, материальное положение подсудимой, не имеющей места работы и какого-либо иного постоянного источника дохода, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, полагая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и обеспечит достижение целей наказания. 

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, тяжести и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая, что ФИО1 совершено тяжкое преступление с использованием своего служебного положения, в настоящее время причиненный преступлением материальный ущерб в размере 68820 рублей 47 копеек подсудимой не возмещен, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, не установлено, учитывая непринятие мер, связанных с возмещением причиненного в результате преступления материального ущерба, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, суд считает нецелесообразным с учетом материального положения подсудимой, не имеющей места работы и какого-либо постоянного источника дохода, наличие на иждивении малолетних детей.

Также суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку ФИО1 осуждается к условной мере наказания, с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный прокурором 

<

адрес> в интересах Российской Федерации о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 68 820 рублей 47 копеек с учетом его уточнений в пользу АО «Почта России», подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ, на основании доказанности вины подсудимой, признания исковых требований.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: папка «

<

адрес>Август 2018г.» на 50 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; папка «

<

адрес> Сентябрь 2018г.» на 75 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; папка «

<

адрес> Октябрь 2018г.» на 77 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; сводный отчет о доставке за период с 01.07.2018. по 31.07.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.08.2018. по 24.08.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.09.2018. по 30.09.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.10.2018. по 31.10.2018г. на 1 л.; сводка по принятым переводам за периодс 31.07.2018г. по 16.10.2018г. на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.07.2018г. по 31.07.2018г на 1 л.,; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.08.2018г. по 31.08.2018г на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.09.2018г. по 30.09.2018г на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.10.2018г. по 31.10.2018г на 1 л.; свод по оплате ЕСРЦ за период июль-октябрь 2018г. на 4 листах; статья в группе из списка «Выплата пенсий» за период июль- октябрь 2018г. на 4 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 25.09.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 02.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 09.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 13.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 в период за июль, август, сентябрь, октябрь, подшивка ведомостей с реестрами-отчетами за август, сентябрь, октябрь 2018 года; подшивка ведомостей за июль 2018 года; - подшивка ведомостей за июнь 2018 года;- сводка архивных реестров эл.переводов к оплате за период с 01.08.2018г. по 31.10.2018г. на 1 л.; -карточка счета 57.01 за октябрь 2018 года на 2л.; карточка счета 57.01 за сентябрь 2018 года на 2л.; карточка счета 57.01 за август 2018 года на 2л., хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> рай ону, - подлежат возвращению в АО «Почта России УФПС 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, приказ о приеме работника на работу на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ, договор № о Полной индивидуальной материальной ответственности на 1 листе, должностная инструкция 

<

данные изъяты> класса ОСП 

<

адрес> почтамт на 3 листах, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, акт документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на 4 листах от «31» 07 2018 года на 4 листах, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на 4 листах от «16» 10 2018 года на 4 листах, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, объяснительная ФИО1 на 1 листе, расписка от ФИО1 м.С, Заявление от ФИО1 м.С, приказ о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при уголовном деле, - подлежат хранению при уголовном деле в течении всего срока его хранения.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с 20 апреля 2020года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в 

<

адрес> межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> дислокация 

<

адрес>, куда являться на регистрацию один раз в два месяца, не менять место жительства без уведомления 

<

адрес> межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Почта России»УФПС 

<

адрес> материальный ущерб в размере 68 820 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот двадцать ) рублей 47 копеек.

Вещественные доказательства: папка «

<

адрес>Август 2018г.» на 50 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; папка «

<

адрес> Сентябрь 2018г.» на 75 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; папка «

<

адрес> Октябрь 2018г.» на 77 листах с ежедневными отчетами формы 130 и приложениями к ним; сводный отчет о доставке за период с 01.07.2018. по 31.07.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.08.2018. по 24.08.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.09.2018. по 30.09.2018г. на 1 л.; сводный отчет о доставке за период с 01.10.2018. по 31.10.2018г. на 1 л.; сводка по принятым переводам за периодс 31.07.2018г. по 16.10.2018г. на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.07.2018г. по 31.07.2018г на 1 л.,; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.08.2018г. по 31.08.2018г на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.09.2018г. по 30.09.2018г на 1 л.; акт сверки фактически доставленных сумм соц. пособий за период с 01.10.2018г. по 31.10.2018г на 1 л.; свод по оплате ЕСРЦ за период июль-октябрь 2018г. на 4 листах; статья в группе из списка «Выплата пенсий» за период июль- октябрь 2018г. на 4 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 25.09.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 02.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 09.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 за 13.10.2018г. на 2 л.; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров по форме 130 в период за июль, август, сентябрь, октябрь, подшивка ведомостей с реестрами-отчетами за август, сентябрь, октябрь 2018 года; подшивка ведомостей за июль 2018 года; - подшивка ведомостей за июнь 2018 года;- сводка архивных реестров эл.переводов к оплате за период с 01.08.2018г. по 31.10.2018г. на 1 л.; -карточка счета 57.01 за октябрь 2018 года на 2л.; карточка счета 57.01 за сентябрь 2018 года на 2л.; карточка счета 57.01 за август 2018 года на 2л., хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> рай ону, - возвратить в АО «Почта России» УФПС 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, приказ о приеме работника на работу на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ, договор № о Полной индивидуальной материальной ответственности на 1 листе, должностная инструкция начальника ОПС 4-5 класса ОСП 

<

адрес> почтамт на 3 листах, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, акт документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на 4 листах от «31» 07 2018 года на 4 листах, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на 4 листах от «16» 10 2018 года на 4 листах, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, объяснительная ФИО1 на 1 листе, расписка от ФИО1 м.С, Заявление от ФИО1 м.С, приказ о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течении всего срока его хранения.

Процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом Сультимовой О.С. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий по делу: судья Добрынин В.А.